Districtus semper censor qui diligit exstat:
 Dura fronte legit mollis amicitia,

Nil vatam prodest adjectum laudibus illud,
 Ulpia quod rutilat porticus ære neo
 Vel quod adhuc populo simul et plaudente senatu,
 Ad nostrum reboat concava Roma sophos.

Respondent illæ: Properabimus, ibimus, et nos
C Non retines: tanto judice culpa placet.

351 Cognitor hoc nullus melior, bene carmina
 [pensat,

Contemptu tardo, judicio celeri,
 Et quia non potui temeraria sistere verba,
 Hæc rogo ne dubites lecta dicare rogo.

CARMEN IX.

* EXCUSATORIUM AD V. C. FELICEM.

*Largam Sollius hanc Apollinarius
 Felici domino, pioque fratri,
 Dicit S. donius suus salutem.*

Dic, dic quod peto, Magne, dic amabo,

περιτραχήλιον ἑαυτοῦ στρεπτόν λαβών, τῇ κεφαλῇ Ἰουλιανοῦ περιέθηκε.

c Evectus ad imperium Avitus, Romamque, ut ex Idatio diximus, evocatus, iter, opinor, flexit per Treviros ubi ea contigerunt quæ de Lucii Senatoris conjugis narrat Aimoinus lib. i, cap. 3. Inde in Germaniam et Noricum transgressus, Pannonias a barbaris, ut inuere Sidonius videtur, sine armis recepit. Romæ susceptus imperator consulatum edidit, in cujus auspiciis dictus est panegyricus. Quod de legatis ad Martianum missis Martianique concordia cum Avito subdit Idatius, id post intum ab Avito consularum accipi debet, cum alios in Oriente consules fuisse probaverimus.

d Hoc carmen editio est panegyrici superioris, cui proinde in antiquis libris præponitur, ut monui ad carmen 3. De Valeriano autem, et de statu aenea Sidonii dictum partim epistola 10, lib. v, partim ultimo lib. ix.

136 c Carmen hoc reliquorum quæ sequuntur

Felix nomine, mente, honore, fama,
Natis, a conjuge, fratribus, parente,
Germanis genitoris atque matris,
Et b summo patruelium Camillo,
Quid nugas temerarias amici,
Quas sparsit teneræ jocus juventæ,
In formam redigi jubes libelli?
Ingentem simul et repente fascem
Conflari invidiæ, et perire chartam?
Mandatis famulor, sed ante testor,
Lector quas patieris hic salebras.

Non nos currimus aggerem vetustum,
Nec quidquam invenies, ubi priorum
Antiquas terat orbitas Thalia.

Non hic antipodas, salumque rubrum,
352 Non hic Memnonius canemus Iudus,
Auroræ face civica perustus:
Non Artaxata, Susa, Bactra, Carrhas,
Non coctam Babylona personabo,
Quæ largum fluvio patens alumno,
Inclusum bibit c hinc et inde Tigrim.
Non hic Assyrii Ninum priorem,
Non Medis caput Arbacem profabor:
Nec quam divite, cum refugit hostem,
Arsit Sardanapalus in favilla.
Non Cyrum Astyagis loquar nepotem,
Nutritum ubere quem ferunt canino,
Cujus non valuit rapacitatem
Vel Lydi satiare gaza Croasi:
Cujus nec feritas subacta tunc est,
Cæsis millibus ante cum ducentis.

est proœmium ac veluti præfatio. Rogarat enim Felix Sidonium, ut poemata quæ variis occasionibus scripserat, in unius libri formam redigeret ac publicaret. In quo etsi non ignorabat quam grave foret alieni iudicii aleam subire, amici tamen desiderio deesse non potuit. Itaque editionem suam parendi studio excusat: unde et carmini titulus in libris antiquis: EXCUSATORIUM AD V. C. FELICEM. Felix ergo is est ad quem aliquas epistolas vidimus, Magni consulis ex Majoriani epulo noti filius, a quo et cognomen tulit; nam Magnus Felix appellatus est. Consul tamen non fuit, sed præfectus tantum prætorio et patricius. Prius enim quam ad consulatum perveniret, sæculum reliquit et religiosas vitam amplexus est. Quo tempore insignem ad ipsum, quæ exstat, epistolam scripsit Faustus episcopus Reiensis, qua nuper ἀποταξάμενος penitentia formam tradit. Genadius in Fausto: *Scripsit postea ad Felicem præfectum prætorio, et patriciæ dignitatis virum, filium Magni consulis jam religiosum, epistolam ad Domini timorem hortatoriam, convenientem personis pleno animo penitentiam agere disponentum.* Utriusque præterea distincte meminit in Propemptico.

a Attica nomine. Ea enim videtur de qua Romæ vetus olim erat epigramma in ecclesia S. Laurentii in Damaso, in qua nesciq quid operis suo sumptu construxerat:

Quisquis plena Deo mysteria mente requiris,
Huc accede: domus religiosa patet.
Hæc sunt tecta pio semper devota timori,
Auditumque Deus commodat hic precibus
Ergo lethiferos propra compescere sensus,
Jan propra sacras letus adire fores,
Ut transacta queas deponere crinua vitæ,
Et quidquid scelerum noxijs error habet.

A In vallis Scythicæ coactus artum,
Orbata ad Tomyris veniret utrem.
Non hic Cecropios leges triumphos,
Vel si quo Marathon rubet duello;
Aut cum millia mille concitarent
Inflatum numerositate Xerxen;
Atque hunc fluminibus satis profundis
Confestim ebititis adhuc sitisse;
Nec non Thermopylas, et Helli undas,
Spretis obicibus soli salique,
Insanis equitasse cum catervis,
Admissoque in Athon tumente ponto
Juxta frondiferæ cacumen alpis
Scalptas classibus isse per cavernas.

353 Non prolem Garamantici tonantis,
B Regnis principibusque principantem,
Porrectas Asiæ loquar d paterno
Actam fulmine pervolasse terras.
Et primum Darii tumultuantes
Præfectos satrapasque perculisse:
Mox ipsum solio patrum superbum,
Cognatosque sibi deos crepantem,
Captis conjuge, liberis, parente,
In casus hominis redire jussum.
Qui cum maxima bella concitasset,
Tota et Persidis undique gregatæ
Uno constituisset arma campo,
Hoc solum perhibetur assecutus,
Dormire ut melius liberet hosti.
c Non vectos Minyas loquente silva
C Dicam Phasiaco stetisse portu,

ATTICA FELICIS MAGNI clarissima conjux,
Sumptibus hoc propriis ædificavit opus.

b Hunc Magni consulis fratris filium fuisse docuit epistola ultima, lib. 1. Nos Magni Felicis Ennodii patrem coniecimus ad Ennodii epistolam 25, lib. 1v.
c Imo Eupiratem, ut historiæ omnes tradunt, et Propertius lib. III.

Duxit et Euphratem medium qui condidit arces.

137 Quare Tigrim posuit pro Euphrate.

d Summa celeritate tot gentes debellasse. Apelles Alexandrum μεθυσάμενος, fulmen tenentem, pinxit. Quod etsi ad fabulosam Jovis patris originem referre potuit, constat tamen nulla re unquam aptius illi fulmen convenisse, quam cum ortus obitusque, ut cum Papinio loquar, fulminaret, hoc est, pari pernicitate atque impetu opprimeret. Propterea sacri quoque interpretes nostri Alexandrum Macedonem a Daniele propheta cum pardo alato comparatum docent: quia id genus feræ concitatissimum, et Alexandri victoria, ut Hieronymus notat, nihil fuit velocius.

e Argonautas. Seriem temporum Sidonius etiam in mythicis observat. Nam si ab Argonautis unde oritur, ad Odysseam usque in qua desinit, percurras, eodem omnia narrat ordine quo gesta finguntur. Χρονική ergο μεθόδω usus est. At Lucianus τοπική contentus, in dialogo περί Ὀρχήστως, post ea quæ ad deos spectabant, quæ primo loco commemorat, reliquam omnem mythologiam locis ac regionibus distinxit, Atticam, Thebaicam, Corinthiacam, Æthiopicam, Laconicam, Eliacam, Arcadicam, Thessalicam, et cæteras quæ hoc flo persequitur. Ad Thessalicam autem refert Argonautas, τὴν Ἀργὼν, τὴν λαλοῦ ἐντῆ: τρόπον, *Argo navim et garrulam ejus carinam.*

Forma percita cum ducis Pelasgi
Molliret rabidos virago tauros,
Nec tum territa, cum suis colonas,
Post anguis domiti satos molares,
Armatas tremebundus inter herbas,
Florere in segetem stuperet hostem
Et pugnantis hinc et hinc aristas,
Supra belliferas madere glebas,
Culmosos viridi cruore fratres.

Non hic terrigenam loquar cohortem,
Admixto mage vividam veneno,
Cui præter speciem modo carentem,
Angues corporibus voluminosis
354 Alte squamea crura porrigentes,
In vestigia fauce desinebant.

Sic a formæ triplicis procax juvenus,
Tellurem pede proterens voraci,
Currebat capitum stupenda gressu;
Et cum classica numinum sonabant,
Mox contra tonitrus resibilante
Audebat superos cieri planta.
Nec Phlegræ legis ampliata rura,
Missi dum volitant per astra montes,
Pindus, Pelion, Ossa, Olympus, Othris,
Cum silvis, gregibus, feris, pruinis,
Saxis, fontibus, oppidis, levati
Vibrantur spatiosiore dextra.

b Non hic Herculis excolam labores,
Cui sus, cerva, leo, gigas, Amazon,
Hospes, taurus, Eryx, aves, Lycus, fur,
Nessus, Libs, juga, poma, virgo, serpens,
Geta, Thraces equi, boves Iberæ,
Luctator fluvius, canis triformis,
Portatusque polus polum dederunt.

Non hic Elida nobilem quadrigis,
c Nec notam minus amnis ex amore
Versu prosequar, ut per ima ponti
Alpheus fluat, atque transmarina
In fluctus cadat unda conjugales.

Non hic Tantaleam domum retexam,
Qua mixtum Pelopea per parentem est
Proles facta soror, novoque monstro
Infamem genuit pater nepotem.

355 Nil mœstum hic canitur; nec esulentam
Fletus pangimus ad dapem Thyestæ,
Fratris crimine qui miser voratis

a Forma, si rem spectas, gigantibus duplex; si numerum, triplex: quia pube tenus homines erant, cætera serpentes; sed geminus cuique serpens pro numero pedum. Hinc formæ triplicis dicti Sidonio, et ternæ Pelori gigantis a Marte occisi, animæ Claudiano: *Atque uno ternas animas interficit ictu*: quia binæ in pedibus erant, tertia in reliquo corpore.

b Herculis labores vicenos ternos enumerat, nec pauciores carmine 15. Nam 12 qui celebrantur, præcipui ac legitimi fuerunt, ab Eurystheo imperati: præter hos, quæ *πάρεργα* τῶν ἀθλῶν Græci vocant, plurima. Sed ἀθλοῦ hoc loco 11 tantum commemorat, Augiæ stabulo præterminato, quod ipsum etiam non satis probasse dicitur Eurystheus; *πάρεργα* vero 12, in quibus gigas est Hælyoneus, hospes Busiris, Libs Autæus, juga Calpe et Abyla, virgo Hesionē,

A Vivum pignoribus fuit sepulcrum:
Cum post has epulas repente flexis
Titan curribus occidens ad ortum,
Convivam fugeret, diem fugaret.

Nec Phryx pastor erit tibi legendus,
Decrescens cui Dindymon reciso
Fertur vertice texuisse classem;
Cum jussu Veneris patrocinantis
Terras Ochalias, et hospitales
Raptor depopulatus est Amyclas,
Prædam trans pelagus petens sequacem.
Sed nec Pergama, nec decenne bellum.
Nec sævas Agamemnonis phalangas:
Nec perjuriam persequar Sinoniam,
Arx quo Palladio dicata signo,

B Pellaci reserata proditore,
Portantem pedites equum recepit.

Non hic Mæoniæ stylo camenæ,
d Civis Dulichiique Thessælique
Virtutem sapientiamque narro.
Quorum hic Peliaco putatur antro,
Venatu, fidibus, palæstra et herbis,
Sub Saturnigena sene institutus.
Dum nunc lustra terens puer ferarum,
Passim per Phloenem jacet nivisam,
Nunc præsepibus accubans amatis,
Dormit mollius in juba magistri.

356 Inde Scyriadam datus parenti,
Falsæ nomina pertulisse Pyrrhæ,
Atque inter tetricæ choros Minervæ.

C Occultos Veneri rotasse thyrsos.
Postremo ad Phrygiæ sonum rapinæ
Tractus laudibus Hectoris trahendi.

Ast illum, cui contigit paternam
Quantum post Ithacam redire lustrum,
Nec Smyrnæ satis explicat volumen.
Nam quis continuare possit illos
Quos terra et pelago tulit labores?
Raptum Palladium, repertum Achillem,
Captum præpetibus Dolona plantis,
Et Rhœsi niveas prius quadrigas.
Xanthi quam biberent fluentia, tractas?
Ereptam quoque quem deus patronus,
Philocteta, tibi dedit pharetram?

Ajacem Telamonium furentem,

D Quod sese ante rates agente causam

luctator fluvius Achelous: reliqua sunt notiora.

a Id rectius quam quod in vulgatis, *notam nimis*. Elidem ait non minus notam esse ex fabulosis Alphei et Arethusæ amoribus quam ex ludis Olympicis. Utrorumque meminit etiam Luciano. Sed Alphei amnis fabulam, Ἀλφειοῦ ἔρωτα, καὶ ὕψαλον ἀποδημίαν, non Eliacæ, ut πρώτους τῶν Ὀλυμπίων ἀγωνιστὰς, sed Arradicæ tribuit mythologiæ: eo quod Alpheus, **138** licet Elida præterfluat, fontes tamen primumque cursum ducit ex Arcadia.

d Ulyssis et Achillis. Verum Achilles gesta levius delibat, nec aliud attingit quam ejus sub Chirone Centauro educationem, et latentem inter Lycomedis filias moram, quæ Ἀχιλλῆος ἐν Σκύρω παρθένους διέκτα Luciano. Ulyssis contra historiam fere universam, tum belli tum errorum, accurate persequitur.

Pugnacis tulit eloquens coronam?
 Vitatum hinc Polyphemon, atque Circeen,
 Et Læstrigonii famem tyranni?
 Tum pomaria divitis Calypsus,
 Sirenas pereuntibus placentes,
 Vitatas tenebras, facemque Naupli,
 Et Scyllæ rapidum voracis inguen,
 Vel Taurominitana quos Charybdis
 Ructiaco scopulos cavat profundo?

Non ^a divos specialibus faventes
 Agris, urbibus, insulisque canto,
357 Saturnum Latio, Jovemque Cretæ,
 Junonemque Samo, Rhodoque Solem,
 Hennæ Persephonem, Minervam Hymetto,
 Vulcanum Liparæ, Papho Dionem,
 Argis Persea, Lampsaco Priapum,
 Thebis Evhion, Ilioque Vestam,
 Tymbræ Dellon, Arcadem Lycæo,
 Mariem Thracibus, ac Scythis Dianam:
 Quos fecere deos dicata templa,
 Thus, sal, far, mola, vel superfluarum
 Consecratio cæremoniærum.

^b Non cum Triptolemo verendam Eleusin,
 Qui primas populis dedere aristas
 Pastis Chaonium per illicitum,
^c Non Apin Mareoticum sonabo
 Ad Memphisitica sistra concitari.

^a Municipis deos appellat Minucius Felix qui peculiari cultu in singulis civitatibus vel provinciis consecrati sunt. Horum catalogos texunt etiam Tertullianus Apologeticis cap. 24, Lactantius lib. 1, Prudentius in Symmachum v. Sidonius, qua excellit brevitate, binos singulis versibus conclusit: vetus epigramma singulos singulis, in hunc modum:

Dodone tibi, Juppiter, sacra est,
 Junoni Samos et Mycena Diti,
 Undæ Tænaros æquorisque regi.
 Pallas Cecropias tuetur arces,
 Delphos Pythius orbis umbilicum,
 Creten Delia, Cynthiosque colles,
 Faunus Mænalon, Arcædumque silvas.
 Est tutela Rhodios beata Solis,
 Gades Herculis, humidumque Tibur,
 Cyllene cæleri deo nitosa.
 Tardo gratior æstuosa Lemnos.
 Enææ Cererem nurus frequentant.
 Raptam Cyzicos ostreosa divam,
 Formosam Venerem Cnidos, Paphosque.

^b Cererem. Firmicus Maternus de Erroribus profanarum relig., cap. 7: *Ad Atticæ urbis locum pervenit. Illic hospitio recepta incolis incognitum adhuc triticum dividit. Locus ex patria, et ex adventu mulieris nomen accepit. Nam Eleusin dictus est, quod illuc Ceres relicta Eina venerat.* Sed verendam Eleusin Sidonius dixit non urbem Atticæ, in qua Ceres colebatur, sed Cererem ipsam, Claudianum secutus lib. 1 de Raptu:

Sancatasque faces atollit Eleusin,
 Angues Triptolemi srident.

^c Memphisitarum proprium numen. Clemens Alexandrinus Protreptico, inter *ἄλογα τῶν ζώων* apud Ægyptios *καμηδὸν καὶ κατὰ πόλεις* consecrata, Heliopolitis ichneumonem ascribit, Saitis et Thebæis ovem, Lycopolitis lupum, **139** Cynopolitis canem, hircum Mendesiis, Memphisitibus Apin, id est Ægyptiorum lingua bovem. Tibullus lib. 4, elegia 7, eundem facit ac Osirin.

Te canit, atque suum pubes miratur Osirin
 Barbara, Memphisitem plangere docta bovem.

A Non dicam Lacedæmonis juventam
 Unctas Tyndaridis dicasse luctas,
 Doctos quos patriis Palem Therapnis
 Gymnas Bebyrcii tremittit theatri.
^d Non sortes Lyciasque, Cæritumque,
^e Responsa aut Themidis priora Delphis.
 Nec quæ fulmine Thuscus expiato,
 Septum numina quærit ad bidental.
 Nec quos Euganeum bibens Timavum
 Colle Antenoreo ^f videbat augur
 Divos Thessalicam movere pugnam.
 Nec quos Amphiarus, et Melampus.
 Ex ipsis rapuit deos favillis,
 Per templum male fluctuante flamma,
358 Gaudens lumine perditio Metellus.

B Non hic Cinyphius canetur Ammon,
 Mitratum caput elevans arenis,
 Vix se post ^g hecatombion litatum
 Suetus promere Syrtium barathro.
 Non hic Dindyma, nec crepante buxo
 Curetas Berecynthiam sonantes,
 Non Bacchum trieterica exserentem
 Describam, et tremulas furore festo
 Ire in Bassaridas, vel infulatos
 Aram ad thuricremam rotare mystas.
 Non hic Hesiodea pinguis Ascræ
 Spectes carmina, Pindarique chordas.

Et Apin Osiridis animam esse, ex sacerdote m quoque mysteriis tradit Plutarchus. Ex Osiri porro et Api a Sesostri rege, ut Clemens idem narrat, factus Serapis. Quare Serapis, Osiris et Apis, unus idemque Memphisitarum deus.

^d Lycias sortes, Virgillii exemplo, dixi: aliud genus oraculi, quod per Apollinem in Lycia reddebatur. At Cæritum sortes proprie fuerunt, ut Prænestinæ, Antiatiinæ, Falerinæ, Aponinæ; tabellæ nimirum lignæ, litteris inscriptæ, quas oraculi vice consulebant, *γραμματῖα* vocat Plutarchus, de Falerinis agens in Fabio. Quo genere qui utebantur, sortibus sublatis aliquid agere dicebantur. Antiqua inscriptio Mediolani, SACRO SUSCEPTO, SORTIBUS SUBLATIS. Cicero de Divinatione Deorum II, de Prænestiis: *Ex il' olea arcam esse factam, in eaque conditas, quæ hodie Fortunæ monitu tolluntur.*